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WYSTĘPOWANIE  

ORAZ WARTOŚĆ PASZOWA ZIÓŁ  

I RUNI ŁĄKOWEJ Z ICH UDZIAŁEM  

NA POGÓRZU DYNOWSKIM 

Paweł WOLAŃSKI ABDEF, Czesława TRĄBA ADF, Krzysztof ROGUT BCE  

Uniwersytet Rzeszowski, Wydział Biologiczno-Rolniczy, Katedra Agroekologii 

S t r e s z c z e n i e 

Celem badań była analiza występowania ziół w zbiorowiskach łąkowych Pogórza Dynowskiego 
na tle niektórych czynników siedliskowych i określenie walorów jakościowych paszy z tych łąk. Na 
podstawie zdjęć fitosocjologicznych, wykonanych metodą Brauna-Blanqueta, wyróżniono zbiorowi-
ska roślinne, w których porównano występowanie wybranych gatunków ziół. Pobrano także próbki 
gleby i runi do analiz chemicznych. Określono plon suchej masy z 1 ha oraz liczbę wartości użytko-
wej (Lwu) metodą Filipka.  

W 12 zbiorowiskach wyróżniono 27 gatunków ziół. Zdecydowanie więcej ziół było w zespołach 
z rzędu Arrhenatheretalia, a najczęściej i najliczniej: krwawnik pospolity (Achillea millefolium), bro-
dawnik zwyczajny (Leontodon hispidus), babka zwyczajna (Plantago lanceolata), szczaw łąkowy 
(Rumex acetosa) i mniszek lekarski (Taraxacum officinale). Z kolei w zbiorowiskach z rzędu Moli-
nietalia, występujących na siedliskach silniej uwilgotnionych, udział ziół o właściwościach paszo-
wych i terapeutycznych był mniejszy, a częściej i liczniej rosły gatunki małowartościowe i trujące: 
jaskier rozłogowy (Ranunculus repens), jaskier ostry (Ranunculus acris), tojeść pospolita (Lysima-
chia vulgaris), ostrożeń łąkowy (Cirsium rivulare), sitowie leśne (Scirpus sylvaticus), skrzyp błotny 
(Equisetum palustre), sity (Juncus sp.) i turzyce (Carex sp.). Mineralne gleby tych łąk charakteryzo-
wały się odczynem kwaśnym. Były na ogół ubogie w przyswajalny fosfor i bogate w magnez, a za-
wartość potasu była zróżnicowana. Plon s.m. runi wyróżnionych zbiorowisk był zróżnicowany i za-
wierał się w przedziale od 1,9 do 4,7 t·ha–1. Z kolei wartość użytkowa Lwu zależała głównie od war-
tościowych traw pastewnych i roślin z rodziny bobowatych. Stwierdzono, że udział ziół w wieloga-
tunkowej runi zwiększał zawartość makroelementów: P, K i Mg oraz mikroelementów: Cu, Zn i Fe 
w uzyskiwanej paszy. 

Słowa kluczowe: łąka i pastwisko, Pogórze Dynowskie, wartość paszowa, zbiorowisko roślinne, zioła  
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WSTĘP 

Na półnaturalnych łąkach i pastwiskach, oprócz traw i turzyc, występują ga-
tunki dwuliścienne. Niektóre z nich to wartościowe zioła. Wyróżniają się często 
większą, niż trawy zawartością białka i związków mineralnych oraz znacznie 
mniejszą zawartością włókna, co powoduje lepszą ich strawność. Obecność ziół 
w runi jest pożądana, są one bowiem bogate w takie substancje biologicznie czyn-
ne, jak: witaminy B1, B2, C, PP, alkaloidy, glikozydy, fitoncydy, flawonoidy, ku-
maryny, garbniki, kwasy organiczne i olejki eteryczne [FALKOWSKI i in. 2000]. 
Panuje pogląd, że rośliny te powinny stanowić nie więcej niż 10% w składzie ga-
tunkowym dobrej łąki czy pastwiska [FALKOWSKI i in. 1994]. Jednocześnie stwier-
dzono, że zwierzęta żywione zielonką, składającą się tylko z życicy trwałej z koni-
czyną białą, wykazywały niedobory mikroelementów, zmniejszone przyrosty masy 
ciała i mniejszą wydajność mleczną. Ponadto zwierzęta częściej chorowały. Dlate-
go w wielu krajach Europy Zachodniej wzbogaca się ruń użytków zielonych, pod-
siewając je ziołami [HOPKINS i in. 1995; TALLOWIN i in. 1995].  

Z wieloletnich badań prowadzonych w zbiorowiskach roślinnych łąk i pastwisk 
na Pogórzu Dynowskim wynika, że w zróżnicowanych warunkach ekologicznych 
występują różne gatunki ziół pastewnych [TRĄBA 2001; WOLAŃSKI, TRĄBA 2007 

2010]. Celem niniejszych rozważań było określenie częstości występowania i ilo-
ściowości wybranych gatunków ziół w zbiorowiskach łąkowych i pastwiskowych 
Pogórza Dynowskiego na tle niektórych czynników edaficznych i klimatycznych. 
Ponadto określono wpływ wybranych gatunków ziół na plonowanie i wartość pa-
szową runi. 

MATERIAŁ I METODY BADAŃ 

Przedmiotem badań były łąki i pastwiska Pogórza Dynowskiego z dużym 
udziałem ziół w runi. W latach 2000–2005 wykonano 375 zdjęć fitosocjologicz-
nych metodą Brauna-Blanqueta. W latach 2013–2014 ponownie zbadano teren, 
w celu potwierdzenia występowania wcześniej stwierdzonych płatów i zbieżności 
ich składu florystycznego. Odrzucono płaty łąk wyłączonych w ostatnim czasie 
z użytkowania. Na podstawie zdjęć fitosocjologicznych wyróżniono 12 zbiorowisk 
z klasy Molinio-Arrhenatheretea z dużym udziałem ziół. Wyliczono w nich stałość 
(częstość) występowania gatunków i współczynniki pokrycia. 

Do charakterystyki ekologicznej siedlisk wyróżnionych zbiorowisk wykorzy-
stano metodę ELLENBERGA i in. [1992]. Dla każdego zbiorowiska obliczono śred-
nie wartości: wskaźników nasłonecznienia (L), warunków termicznych (T), uwil-
gotnienia gleby (F), odczynu (R) i zasobności gleby w azot (N). Wyniki poddano 
analizie statystycznej w programie Statistica i przedstawiono na wykresach. Z ba-
danych łąk, przed zbiorem I pokosu (pierwsza połowa czerwca), pobrano próbki 
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wielogatunkowej runi i wybranych gatunków ziół oraz próbki gleby do analiz. 
W glebie oznaczono pH w KCl, zawartość substancji organicznej, P, K i Mg, 
a w runi i w wybranych gatunkach ziół: P, K, Ca i Mg oraz Cu, Mn, Zn, Fe i Na. 
Próbki runi, pobrane z czterech miejsc o powierzchni 1 m2, służyły do określenia 
plonu suchej masy z 1 ha. Następnie zostały poddane analizom botaniczno-wago-
wym, w celu określenia liczby wartości użytkowej (Lwu) metodą FILIPKA [1973]. 
Nomenklaturę gatunków podano za MIRKIEM i in. [2002], a nazewnictwo zespo-
łów roślinnych ustalono według MATUSZKIEWICZA [2008]. Zbiorowiska roślinne 
wyróżniono na podstawie dominacji gatunków w runi badanych łąk. 

WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA  

Na Pogórzu Dynowskim wyróżniono 7 zespołów i 5 zbiorowisk roślinnych 
z udziałem ziół, w tym 6 na siedliskach wilgotnych z rzędu Molinietalia (Molinie-
tum caeruleae, Scirpetum sylvatici, Cirsietum rivularis, Alopecuretum pratensis, 
zb. z Deschampsia caespitosa i zb. Holcus lanatus) i tyle samo na świeżych z rzę-
du Arrhenatheretalia (Arrhenatheretum elatioris, Trisetetum flavescentis, zb. Poa 
pratensis-Festuca rubra, Lolio-Cynosuretum, zb. z Agrostis capillaris i zb. z Ca-
lamagrostis epigejos). Ze względu na duży udział w runi gatunków z rzędu Arrhe-
natheretalia, zbiorowiska z mietlicą pospolitą i trzcinnikiem piaskowym, zaliczono 
do tego syntaksonu. Wyróżnione zbiorowiska należały przeważnie do bogatych 
florystycznie, choć liczba gatunków w poszczególnych zdjęciach była zróżnicowa-
na (tab. 1). 

Wyróżnione zbiorowiska występowały najczęściej na glebach mineralnych 
i próchniczno-mineralnych o odczynie bardzo kwaśnym lub kwaśnym, o bardzo 
małej i małej zawartości fosforu, małej lub średniej potasu, a dużej i bardzo dużej 
magnezu. Stwierdzono jednak różnice między warunkami glebowymi wyróżnio-
nych zbiorowisk. Najmniej fosforu i potasu zawierały gleby zespołu Molinietum 
caeruleae. Z kolei najwięcej fosforu występowało w glebach Lolio-Cynosuretum, 
potasu – w glebach Arrhenatheretum elatioris, a magnezu – w glebach zbiorowiska 
Deschampsia caespitosa. Najwyższe pH odnotowano w glebach płatów Cirsietum 
rivularis, a najniższe – w glebach zbiorowisk z Agrostis capillaris i Calamagrostis 
epigejos (tab. 2).  

Analizując wartości wskaźników ekologicznych Ellenberga, można stwierdzić, 
że wyróżnione zbiorowiska występowały na siedliskach dobrze nasłonecznionych, 
a niektóre w warunkach półcienia. Zajmowały stanowiska umiarkowanie ciepłe, 
gleby świeże, średnio wilgotne i wilgotne, o zróżnicowanej (od małej do dużej) 
zasobności w azot. Wartości wskaźników odczynu (R) świadczą o wyższym (słabo 
kwaśnym, na granicy obojętnego) odczynie gleby (rys. 1), niż wynika to z pH 
oznaczonego potencjometrycznie (tab. 2).  
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Tabela 2. Wybrane właściwości chemiczne gleb wyróżnionych zbiorowisk (średnie arytmetyczne 
z prób) 

Table 2. Some chemical properties of soils under identified plant communities (arithmetic means) 

Wyszczególnienie 
Specification 

pH 
w KCl 
pH in 
KCl 

Substancje  
organiczne 

Organic matter 
P K Mg 

g·kg–1 s.m. 
g·kg–1 DM 

mg·kg–1 s.m. 
mg·kg–1 DM 

Molinietum caeruleae 5,2 61,5   5,9   53,5 139,3 
Scirpetum sylvatici 5,5 43,8 12,7   97,9 150,0 
Cirsietum rivularis 5,8 35,9 20,1 108,2 149,3 
Zbiorowisko z Deschampsia caespitosa 
Community with Deschampsia caespitosa 

4,4 34,8 10,6 102,1 178,7 

Zbiorowisko z Holcus lanatus 
Community with Holcus lanatus 

5,1 36,1 17,6   78,0 154,7 

Alopecuretum pratensis 5,4 37,2 15,7   87,1 137,2 
Arrhenatheretum elatioris 4,7 27,5 16,8 127,3 144,3 
Trisetetum flavescentis 5,0 33,3 10,7 101,8 216,0 
Zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra 
Community Poa pratensis-Festuca rubra 

4,7 25,5 11,2   74,7 125,4 

Zbiorowisko z Agrostis capillaris 
Community with Agrostis capillaris 

3,9 20,0 14,6 102,3 112,3 

Zbiorowisko z Calamagrostis epigejos 
Community with Calamagrostis epigejos 

3,9 16,5 18,9 121,5   81,4 

Lolio-Cynosuretum 4,6 27,5 25,7 114,9 130,1 

Źródło: opracowanie własne.   Source: own elaboration. 

Na łąkach Pogórza Dynowskiego występowało 27 gatunków ziół. We wszyst-
kich zbiorowiskach rosły: krwawnik pospolity (Achillea millefolium), przywrotnik 
pasterski (Alchemilla monticola), brodawnik zwyczajny (Leontodon hispidus), 
babka lancetowata (Plantago lanceolata), szczaw łąkowy (Rumex acetosa), szczaw 
kędzierzawy (Rumex crispus) i mniszek lekarski (Taraxacum officinale). Spośród 
nich szczaw łąkowy (Rumex acetosa) i na ogół szczaw kędzierzawy (Rumex cri-
spus) występowały częściej i liczniej w zespołach z rzędu Molinietalia, a krwawnik 
pospolity (Achillea millefolium), mniszek lekarski (Taraxacum officinale) i babka 
lancetowata (Plantago lanceolata) oraz brodawnik zwyczajny (Leontodon hispi-
dus)  w zbiorowiskach z rzędu Arrhenatheretalia (tab. 1). W dolinie Samy Lesz-
czyńskiej zarówno liczba gatunków ziół, jak i ich udział w runi zbiorowisk z klasy 
Molinio-Arrhenatheretea był zdecydowanie mniejszy [GRYNIA, KRYSZAK 1993], 
niż na Pogórzu Dynowskim.  

W zbiorowiskach z rzędu Molinietalia występowało łącznie 26 gatunków ziół. 
Rzadko osiągały one IV i V klasę stałości. W zespole Cirsietum rivularis i Alope- 
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Rys. 1. Średnie wartości wskaźników: L = nasłonecznienia, T = warunków termicznych,  
F = uwilgotnienia gleby, R = odczynu gleby, N = zasobności gleby w azot dla wyróżnionych  

zbiorowisk; 1 = Molinietum caeruleae, 2 = Cirsietum rivularis, 3 = Scirpetum sylvatici,  
4 = zb. z Deschampsia caespitosa, 5 = zb. z Holcus lanatus, 6 = Alopecuretum pratensis,  

7 = Arrhenatheretum elatioris, 8 = zb. Poa pratensis-Festuca rubra, 9 = zb. z Agrostis capillaris,  
10 = zb. z Calamagrostis epigejos, 11 = Lolio-Cynosuretum, 12 = Trisetetum flavescentis;  

źródło: opracowanie własne 

Fig. 1. Mean values of L = solar radiation, T = temperature, F = soil moisture, R = soil reaction,  
N = soil nitrogen content for distinguished communities; 1 = Molinietum caeruleae, 2 = Cirsietum 
rivularis, 3 = Scirpetum sylvatici, 4 = com. with Deschampsia caespitosa, 5 = com. with Holcus  

lanatus, 6 = Alopecuretum pratensis, 7 = Arrhenatheretum elatioris, 8 = com. Poa pratensis-Festuca 
rubra, 9 = com. with Agrostis capillaris, 10 = com. with Calamagrostis epigejos,  
11 = Lolio-Cynosuretum, 12 = Trisetetum flavescentis; source: own elaboration 
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curetum pratensis odnotowano tylko 15 gatunków ziół. Natomiast w runi łąk kło-
sówkowych i śmiałkowych stwierdzono odpowiednio 23 i 24 gatunki (tab. 1).  

Udział ziół w pokryciu powierzchni łąk z rzędu Molinietalia był zróżnicowany. 
Zawierał się w przedziale od 4,9% w Scirpetum sylvatici, 5,4% w Cirsietum rivula-
ris i 5,8% w Molinietum caeruleae do 12% w zb. Deschampsia caespitosa, 18,8% 
w Alopecuretum pratensis i 21,7% w zb. Holcus lanatus (tab. 1). Ruń zespołów 
Cirsietum rivularis i Scirpetum sylvatici wyróżniało częste i liczne występowanie 
Mentha longifolia, a Molinietum caeruleae i zb. Deschampsia caespitosa – Poten-
tilla anserina. Zauważono, że udział ziół w runi nie zależał od liczby ich gatunków 
w zbiorowisku. 

TRZASKOŚ i in. [2006] wykazali, że na występowanie ziół w runi łąk i pastwisk 
wpływają warunki wilgotnościowe. W siedliskach wilgotnych zioła rosną mniej 
licznie w runi niż w siedliskach suchych, okresowo nawilżanych lub świeżych. 

W zbiorowiskach z rzędu Arrhenatheretalia odnotowano 25 gatunków ziół. 
Niektóre z nich, w porównaniu ze zbiorowiskami z rzędu Molinietalia, dominowa-
ły na siedliskach świeżych. Były to przytulia właściwa (Galium verum) w zb. 
z Agrostis capillaris; marchew zwyczajna (Daucus carota), brodawnik jesienny 
(Leontodon autumnalis) i lebiodka pospolita (Origanum vulgare) w zb. Poa pra-
tensis-Festuca rubra oraz chaber łąkowy (Centaurea jacea) i dziurawiec zwyczaj-
ny (Hypericum perforatum) w zb. z Calamagrostis epigejos. Najwięcej gatunków 
ziół (24) występowało w zespole rajgrasu wyniosłego i zbiorowisku kostrzewowo- 
-wiechlinowym. W runi wszystkich zbiorowisk z rzędu Arrhenatheretalia wysoką 
stałością i współczynnikiem pokrycia wyróżniały się krwawnik pospolity (Achillea 
millefolium), brodawnik zwyczajny (Leontodon hispidus), dziurawiec zwyczajny 
(Hypericum perforatum), babka lancetowata (Plantago lanceolata) i mniszek le-
karski (Taraxacum officinale). W zespole pastwiskowym Lolio-Cynosuretum rosło 
18 gatunków ziół, a krwawnik pospolity (Achillea millefolium), babka lancetowata 
(Plantago lanceolata), głowienka pospolita (Prunella vulgaris), szczaw łąkowy 
(Rumex acetosa), mniszek lekarski (Taraxacum officinale) i brodawnik zwyczajny 
(Leontodon hispidus) występowały co najmniej w III klasie stałości (tab. 1). Wy-
mienione gatunki występowały też często i licznie na Zamojszczyźnie na łąkach 
świeżych doliny Poru [TRĄBA, WYŁUPEK 1999]. 

Udział ziół w pokryciu powierzchni łąk zbiorowisk z rzędu Arrhenatheretalia 
był zdecydowanie większy niż z rzędu Molinietalia. W zbiorowisku Poa pratensis- 
-Festuca rubra stanowiły 23,8%, a w zespole Arrhenatheretum elatioris – 20,9%. 
Najmniej gatunków ziół (11) i z najmniejszym udziałem stwierdzono w zbiorowi-
sku z Calamagrostis epigejos – 14,7% (tab. 1). Wyniki te są zbieżne z uzyskanymi 
przez TRZASKOŚ [1996] na półnaturalnych łąkach ziołowych w warunkach Polski 
niżowej i na pogórzu. Stwierdziła ona, że udział w runi takich ziół, jak: przywrot-
nik pasterski (Alchemilla monticola), krwawnik pospolity (Achillea millefolium), 
kminek zwyczajny (Carum carvi), babka lancetowata (Plantago lanceolata), bie-
drzeniec mniejszy (Pimpinella saxifraga), krwiściąg lekarski (Sanguisorba offici-
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nalis) i mniszek lekarski (Taraxacum officinale), jest duży na łąkach zarówno ni-
zinnych, jak i podgórskich i może wynosić nawet 30%. Jednocześnie zwróciła 
uwagę, że o wiele mniej gatunków ziół (do 9%) jest na łąkach podsiewanych, in-
tensywnie użytkowanych, zdominowanych przez trawy pastewne. 

Nawożenie i użytkowanie łąk i pastwisk jest ważnym czynnikiem wpływają-
cym na obecność w runi ziół. Brak koszenia lub spasania runi prowadzi do nagro-
madzenia się dużych ilości nierozłożonej materii organicznej, która hamuje rozwój 
gatunków dwuliściennych [KAŹMIERCZAKOWA 1992]. Z tego powodu na nieużyt-
kowanych pastwiskach zmniejsza się udział przywrotnika pasterskiego (Alchemilla 
monticola), kminku zwyczajnego (Carum carvi), jastrzębca kosmaczka (Hieracium 
pilosella), brodawnika jesiennego (Leontodon autumnalis), brodawnika zwyczaj-
nego (Leontodon hispidus), babki średniej (Plantago media) i mniszka lekarskiego 
(Taraxacum officinale) [KOZAK 2007]. Z kolei na łąkach nawożonych wysokimi 
dawkami azotu, oprócz ekspansji traw pastewnych, obserwuje się liczne pojawia-
nie się babki lancetowatej (Plantago lanceolata), szczawiu łąkowego (Rumex ace-
tosa), mniszka lekarskiego (Taraxacum officinale), krwawnika pospolitego (Achil-
lea millefolium) i pokrzywy zwyczajnej (Urtica dioica) [KRYSZAK 2004]. KO-

ZŁOWSKI i SWĘDRZYŃSKI [1996] twierdzą, że łąki z udziałem ziół są ważne 
z punktu widzenia produkcji paszy, gdyż dostarczają zielonki wartościowej w sen-
sie pokarmowym i atrakcyjnej pod względem smakowym. Według tych autorów, 
bezpośrednie jej skarmianie umożliwia pełne pokrycie zapotrzebowania zwierząt 
na większość składników pokarmowych. Podobnie TRZASKOŚ i in. [2006] podkre-
ślają, że zioła nie tylko poprawiają wartość biologiczną paszy dla zwierząt, ale czę-
sto łączą w sobie właściwości paszowe, terapeutyczne i dietetyczne. 

Zapotrzebowanie zwierząt na zioła jako terapeutyki roślinne jest zazwyczaj 
niewielkie, ale zmienne w czasie. Zwiększa się przy wszelkiego rodzaju dolegliwo-
ściach, a zmniejsza, gdy samopoczucie zwierząt jest dobre. Pasące się zwierzęta 
instynktownie wybierają gatunki, które są im niezbędne w konkretnych dolegliwo-
ściach [KOSTUCH 1996]. Bydło, kozy czy owce, żywione karmą z domieszką ziół, 
chwastów i roślin bobowatych, nawet w warunkach alkierzowych, zachowują lep-
szą kondycję zdrowotną zimą i dostarczają mleko czy mięso o lepszej jakości. Nie-
które zioła, np. kminek zwyczajny (Carum carvi), przywrotnik pasterski (Alchemil-
la monticola) czy złocień właściwy (Leucanthemum vulgare), poprawiają efekty 
produkcyjne i wpływają korzystnie na stan zdrowia zwierząt [RADKOWSKA 2013].  

Spośród zbiorowisk łąkowych z rzędu Molinietalia na Pogórzu Dynowskim 
najwyższy plon uzyskano z runi zespołu Alopecuretum pratensis, nieco mniejszy 
z runi płatów Cirsietum rivularis i Scirpetum sylvatici oraz zbiorowiska z Holcus 
lanatus, a najmniejszy ze zbiorowiska z Deschampsia caespitosa (tab. 3). Łąki 
ostrożniowe i z sitowiem leśnym były koszone rzadziej, głównie ze względu na 
brak w runi wartościowych gatunków traw, dominację mało wartościowego sitowia 
leśnego lub ostrożnia łąkowego i gatunków dwuliściennych oraz nadmiernego 
uwilgotnienia gleby wiosną. Biorąc pod uwagę wartość użytkową paszy (Lwu),  
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stwierdzono, że dobra była jedynie z łąk wyczyńcowych. Za mierną uznano ruń 
z łąk zespołów Cirsietum rivularis, zb. z Holcus lanatus, a bezwartościową Moli-
nietum caeruleae, Scirpetum sylvatici i zb. z Deschampsia caespitosa (tab. 3).  

W zbiorowiskach łąkowych i pastwiskowych z rzędu Arrhenatheretalia z du-
żym udziałem ziół, najwyższe plony otrzymywano z płatów Arrhenatheretum ela-
tioris i Trisetetum flavescentis. Nieco gorzej plonowały łąki zbiorowiska z Cala-
magrostis epigejos, którego ruń była najczęściej nieużytkowana z uwagi na domi-
nację bezwartościowego pod względem paszowym trzcinnika piaskowego. Plony 
siana uzyskiwane z łąk mietlicowych i kostrzewowo-wiechlinowych były niższe 
(tab. 3), z powodu niekorzystnych warunków siedliskowych i braku nawożenia. 
Drugi pokos był wypasany głównie wtedy, gdy łąki te znajdowały się w pobliżu 
zabudowań gospodarskich. Wartość użytkowa omawianych zbiorowisk była zróż-
nicowana. Najlepszą ruń odnotowano na łąkach zespołów Arrhenatheretum elatio-
ris, Trisetetum flavescentis, zb. Poa pratensis-Festuca rubra i Lolio-Cynosuretum. 
Mierną runią charakteryzowały się zbiorowiska z Agrostis capillaris, a za bezwar-
tościową uznano ruń zbiorowiska z Calamagrostis epigejos (tab. 3). Trzcinnik pia-
skowy w skali FILIPKA [1973] ma wartość 1. Gatunek ten rozprzestrzenia się na 
nieużytkowanych od kilku lat łąkach lub na odłogach polnych, w warunkach gleb 
optymalnie uwilgotnionych lub okresowo przesychających, ubogich w składniki 
pokarmowe [TRĄBA i in. 2004].  

Na wartość użytkową i plonowanie runi duży wpływ ma zarówno procentowy 
udział ziół, jak i innych grup roślin w zbiorowisku [GRZELAK i in. 2013]. Wyniki 
badań TRĄBY i WOLAŃSKIEGO [2001] wskazują, że w Arrhenatheretum elatioris, 
z ponad 80% udziałem traw w suchej masie runi, plon I pokosu siana wynosił ok. 
5 t·ha–1, a Lwu = 7,9. Po zmniejszeniu udziału traw do 50% uzyskano niecałe 
3 t·ha–1 siana o Lwu = 5,7. Wyższą wartością użytkową Lwu charakteryzują się 
łąki nawożone, niż nienawożone. Badania WASILEWSKIEGO [2010] wykazały 
większą wartość użytkową runi na siedliskach grądowych właściwych, niż na łę-
gach właściwych, grądach podmokłych i łęgach rozlewiskowych. WYŁUPEK 
[2006] na glebach organicznych w siedlisku pobagiennym w dolinie Huczwy uzy-
skała wyższe niż na Pogórzu Dynowskim plony I pokosu i Lwu z łąk Scirpetum 
sylvatici, Alopecuretum pratensis i zbiorowisk Deschampsia caespitosa oraz Poa 
pratensis-Festuca rubra, a niższe – z łąk zespołu Arrhenatheretum elatioris. 

Duża wartość pokarmowa oraz dobra strawność sprawia, że w żywieniu zwie-
rząt gospodarskich, zwłaszcza bydła, ruń łąkowa jest najlepszą paszą objętościową. 
W krajach o wysoko rozwiniętej hodowli bydła pasza z użytków zielonych pokry-
wa nawet do 80% potrzeb pokarmowych zwierząt, w Polsce zaś pod koniec XX w. 
pokrywała tylko 40–45% [SAWICKI i in. 1997]. Znaczny udział pasz z łąk i pa-
stwisk w diecie powoduje, że optymalna zawartość w nich składników mineral-
nych jest bardzo ważna. Skarmianie pasz o zbyt małej lub zbyt dużej zawartości 
makro- lub mikroelementów może ujemnie wpływać na zdrowotność zwierząt 
[KUBIŃSKI 1996]. Według FALKOWSKIEGO i in. [2000], dobre siano powinno za-
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wierać ok. 3 g·kg–1 s.m. fosforu, 17 g potasu, 2 g magnezu i 7 g wapnia oraz 10 
mg·kg–1 s.m. miedzi, 50 mg cynku, 50 mg manganu, 30 mg żelaza, a 1500 mg sodu. 

Na Pogórzu Dynowskim optymalną w żywieniu przeżuwaczy zawartość potasu 
stwierdzono jedynie w runi zespołu Scirpetum sylvatici, Alopecuretum pratensis, 
Arrhenatheretum elatioris, Trisetetum flavescentis, zb. Poa pratensis-Festuca ru-
bra i Lolio-Cynosuretum. Optymalna zawartość wapnia była w runi większości 
zbiorowisk, z wyjątkiem zb. z Deschampsia caespitosa, zb. z Agrostis capillaris 
i zb. z Calamagrostis epigejos, a magnezu w runi wszystkich zbiorowisk, z wyjąt-
kiem zespołu Arrhenatheretum elatioris i zbiorowiska z Calamagrostis epigejos. 
W suchej masie runi wszystkich zbiorowisk występował niedobór fosforu (tab. 3). 

Średnia zawartość manganu i żelaza w runi wszystkich zbiorowisk była zado-
walająca, a stwierdzono niedobór miedzi i cynku. Na uwagę zasługuje zawartość 
sodu w badanych próbkach. Największą zawartością tego składnika wyróżniało się 
siano z łąk kłosówkowych i wyczyńcowych (tab. 3), a i w tym przypadku była to 
wartość sześciokrotnie mniejsza, niż zalecana w dobrej paszy. Zdaniem BOROWCA 
i URBAN [1997], niski poziom sodu w paszach z łąk i pastwisk spowodowany jest 
antagonistycznym oddziaływaniem potasu. Nawet mała zawartość potasu w glebie 
sprawia, że pobieranie sodu przez rośliny może być mocno ograniczone. W związ-
ku z tym niezbędne jest dostarczanie tego składnika zwierzętom w postaci lizawek. 

Wiadomo, że większość organizmów zwierzęcych wykazuje dużą tolerancję 
wobec manganu i w warunkach naturalnych zazwyczaj nie jest on toksyczny [KA-

BATA-PENDIAS, PENDIAS 1999]. Najwięcej manganu gromadzi ruń zbiorowisk ba-
giennych i na glebach kwaśnych, bogatych w ruchliwe formy manganu [BORO-

WIEC, URBAN 1997]. Więcej tego składnika gromadzą zioła łąkowe niż trawy 
[WARDA, ĆWINTAL 2000].  

Niedobór składników mineralnych w paszy jest zjawiskiem częstym. BORO-

WIEC i URBAN [1997] stwierdzili, że wśród 169 prób siana pobranych na Lubelsz-
czyźnie, tylko 10% zawierało dostateczną ilość wapnia, 15% fosforu, a 48% ma-
gnezu. Prawie wszystkie próbki odznaczały się natomiast niedoborem potasu. 
TRĄBA i in. [1999] stwierdzili na Zamojszczyźnie niedobór fosforu w 80% próbek 
siana, potasu w 54%, magnezu w 40%, a wapnia w 37%. 

Z licznych badań wynika, że zioła uzupełniają niedobory makro- i mikropier-
wiastków w paszy [GAWĘDA, RALSKA 1965; KOZŁOWSKI, SWĘDRZYŃSKI 1996; 
KOSTUCH 1997; TRZASKOŚ 1997; TRĄBA i in. 2000]. TRZASKOŚ [1996] dowiodła, 
że niedobory fosforu, wapnia i magnezu często występują w runi łąk o uproszczo-
nym składzie botanicznym. Z kolei ruń z dużym udziałem ziół dwuliściennych cha-
rakteryzuje się większą zawartością P, Ca, Mg, Zn i Fe. Pasza pozyskiwana z łąk 
nizinnych o dużym udziale roślin dwuliściennych była przeważnie zasobniejsza 
w wapń, fosfor, magnez i żelazo, a z łąk ziołowych podgórskich – w białko suro-
we, magnez, cynk, mangan i żelazo [TRZASKOŚ 1997]. 

Gatunki ziół na Pogórzu Dynowskim charakteryzowały się na ogół większą 
zawartością makro- i mikroskładników, niż wielogatunkowa ruń łąkowa z ich 
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udziałem. Odpowiednią dla przeżuwaczy ilość fosforu dostarczały: brodawnik 
zwyczajny (Leontodon hispidus), babka lancetowata (Plantago lanceolata), żywo-
kost lekarski (Symphytum officinale), mniszek lekarski (Taraxacum officinale) 
i kozibród łąkowy (Tragopogon pratensis) (tab. 3). Udział tych gatunków w runi 
łąkowej jest ważny, ponieważ w sianie wszystkich zbiorowisk łąkowych na Pogó-
rzu stwierdzono niedobór tego składnika. Zawartość potasu w suchej masie prawie 
wszystkich gatunków zaspokaja potrzeby przeżuwaczy. W przypadku krwawnika 
pospolitego (Achillea millefolium) była niemal dwukrotnie, a żywokostu lekarskie-
go (Symphytum officinale) – trzykrotnie większa niż wartość uznana za optymalną 
(tab. 3). Udział fosforu i potasu w suchej masie jest największy wiosną, w począt-
kowych fazach rozwojowych roślin [FALKOWSKI i in. 2000]. Zawartość wapnia 
w suchej masie wszystkich badanych ziół była duża, przy czym w krwawniku po-
spolitym (Achillea millefolium), przywrotniku pasterskim (Alchemilla monticola) 
i kozibrodzie łąkowym (Tragopogon pratensis) dwukrotnie większa niż zalecana 
w dobrej paszy. Najwięcej magnezu zanotowano w suchej masie mniszka lekar-
skiego (Taraxacum officinale) i brodawnika zwyczajnego (Leontodon hispidus) 
(tab. 3). 

Optymalną zawartość miedzi stwierdzono jedynie w suchej masie mniszka le-
karskiego (Taraxacum officinale) i kozibrodu łąkowego (Tragopogon pratensis) 
(tab. 3). Mniszek lekarski jest gatunkiem wiosennym i zanika w runi po pierwszym 
pokosie. Aby zwiększyć zawartość miedzi w sianie, należałoby w miarę możliwo-
ści wcześnie wiosną zebrać pierwszy pokos siana. Jest to szczególnie ważne w go-
spodarstwach ekologicznych, gdzie nie stosuje się dodatków mineralnych w ży-
wieniu zwierząt. Zawartość manganu była optymalna dla zwierząt we wszystkich 
gatunkach ziół, z wyjątkiem kminku zwyczajnego (Carum carvi), żywokostu le-
karskiego (Symphytum officinale) i kozłka lekarskiego (Valeriana officinalis), 
a cynku i sodu – niewystarczająca (tab. 3). Duża zawartość żelaza w krwawniku 
zwyczajnym (Achillea millefolium) wskazuje na możliwości wykorzystania tego 
gatunku w żywieniu zwierząt młodych lub zagrożonych anemią. Najlepsze do tego 
celu są rośliny młode, gdyż zawartość żelaza zmniejsza się w miarę starzenia się 
roślin [FALKOWSKI i in. 2000]. 

Według FALKOWSKIEGO i in. [2000], większą od innych gatunków zawartością 
fosforu i potasu wyróżniają się: krwawnik pospolity (Achillea millefolium), babka 
lancetowata (Plantago lanceolata), szczaw łąkowy (Rumex acetosa), mniszek le-
karski (Taraxacum officinale) i cykoria podróżnik (Cichorium intybus). Najwięcej 
tych składników rośliny gromadzą we wczesnych stadiach rozwojowych, do mo-
mentu wykształcenia kwiatostanów. Z kolei zawartość wapnia zwiększa się w mia-
rę wzrostu i rozwoju roślin. Ponadto zwiększona wilgotność gleby sprzyja pobiera-
niu tego pierwiastka. Dużo wapnia gromadzą: przywrotnik pasterski (Alchemilla 
monticola), chaber łąkowy (Centaurea jacea), żywokost lekarski (Symphytum offi-
cinale), ostrożeń warzywny (Cirsium oleraceum), mniszek lekarski (Taraxacum 
officinale) i pokrzywa zwyczajna (Urtica dioica) [FALKOWSKI i in. 2000; TRZA-



 P. Wolański i in.: Występowanie oraz wartość paszowa ziół i runi łąkowej z ich udziałem…  141 

© ITP Woda Środ. Obsz. Wiej. 2015 (VII–IX). T. 15. Z. 3 (51) 

SKOŚ 1997]. Zasobne w magnez są: przywrotnik pasterski (Alchemilla monticola), 
brodawnik zwyczajny (Leontodon hispidus), babka lancetowata (Plantago lanceo-
lata) i rdest wężownik (Polygonum bistorta). Na zawartość magnezu w roślinach 
mają wpływ: temperatura gleby i powietrza, natężenie światła oraz zawartość tlenu 
w glebie. Z literatury wynika, że zawartość makro- i mikroelementów może być 
różna w tych samych gatunkach ziół, a jest to związane z nawożeniem, odczynem 
gleby, a także różnorodnością gatunków towarzyszących [FALKOWSKI i in. 2000]. 
Na ekstensywnie użytkowanych łąkach Pienińskiego Parku Narodowego ZARZYC-

KI i in. [2005] stwierdzili dodatnią korelację między udziałem ziół w runi a zawar-
tością składników pokarmowych. 

W przeciwieństwie do traw, zioła dwuliścienne zawierają więcej Zn, Cu i Fe 
[PATORCZYK-PYTLIK, SKOCZYLIŃSKI 2004]. Według TRZASKOŚ [1997] oraz FAL-

KOWSKIEGO i in. [2000], dużo cynku i miedzi gromadzą: krwawnik pospolity 
(Achillea millefolium), babka lancetowata (Plantago lanceolata), babka zwyczajna 
(Plantago major), ostrożeń warzywny (Cirsium oleraceum) i żywokost lekarski 
(Symphytum officinale), a żelaza pokrzywa zwyczajna (Urtica dioica), babka lan-
cetowata (Plantago lanceolata), babka zwyczajna (Plantago major), pięciornik 
gęsi (Potentilla anserina), mniszek lekarski (Taraxacum officinale), szczaw łąko-
wy (Rumex acetosa), kminek zwyczajny (Carum carvi) i szałwia łąkowa (Salvia 
pratensis).  

Pobieranie przez przeżuwacze składników pokarmowych zawartych w paszach 
zależy nie tylko od ich zawartości w runi, ale również od wzajemnych zależności, 
mających charakter korelacji dodatnich lub ujemnych. Nadmiar potasu w runi ha-
muje np. przyswajanie przez zwierzęta wapnia, magnezu i sodu, co grozi wystąpie-
niem u bydła tężyczki pastwiskowej. Fitoprzyswajalność miedzi zależy od zawar-
tości P, Zn, Mn i Fe w glebie. Do znanych należą także stosunki antagonistyczne 
między manganem i żelazem [FALKOWSKI i in. 2000; GAWĘDA, RALSKA 1965; 
KABATA-PENDIAS, PENDIAS 1999; PATORCZYK-PYTLIK, SKOCZYLIŃSKI 2004; 
RADKOWSKA 2012].  

WNIOSKI  

1. Liczba gatunków ziół w zbiorowiskach łąkowych i pastwiskowych Pogórza 
Dynowskiego na siedliskach wilgotnych i świeżych była zbliżona, jednak z więk-
szym udziałem pokrywały one powierzchnię w zbiorowiskach z rzędu Arrhenathe-
retalia, niż Molinietalia.  

2. Z największym udziałem w runi zioła pastewne występowały w zbiorowisku 
Poa pratensis-Festuca rubra, a najmniejszym w zespole Scirpetum sylvatici. 

3. Nie stwierdzono wyraźnej zależności udziału ziół w analizowanych zbioro-
wiskach od czynników glebowych. 
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4. Zioła łąkowe były zasobniejsze w fosfor, potas, wapń, magnez, żelazo, 
miedź i cynk niż wielogatunkowa ruń z ich udziałem. 

5. Niedobory miedzi, cynku i sodu w paszy z łąk o dużym udziale ziół należy 
uzupełniać, podając zwierzętom dodatki mineralne. 

6. Udział ziół w runi nieprzekraczający na ogół 20% nie wpływał wyraźnie na 
liczbę wartości użytkowej (Lwu) i plon suchej masy. Największą wartość użytko-
wą (Lwu) odnotowano na łąkach zespołów Alopecuretum pratensis, Arrhenathere-
tum elatioris i Trisetetum flavescentis, w których dominowały wartościowe trawy 
pastewne. Dostarczały one także najwięcej siana. 

7. Z uwagi na zalety ziół, pożądany jest ich udział w runi łąkowej i pastwisko-
wej, z jednoczesnym zachowaniem odpowiednich proporcji w stosunku do traw 
i roślin bobowatych. 
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OCCURRENCE AND FODDER VALUE OF HERBS AND MEADOW SWARD  
IN THE DYNOWSKIE FOOTHILLS 
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S u m m a r y 

The study aimed at determining the occurrence of herbs in meadow communities of Dynowskie 
Foothills in relation to certain habitat factors and quality of fodder obtained from the meadows. 

Based on phytosociological relevés taken in compliance with the Braun-Blanquet method, plant 
communities were distinguished and further compared for the occurrence of selected herbs. Samples 
of soil and sward for chemical analysis were also collected. Dry matter obtained from 1 ha and fodder 
value of sward were determined with the method elaborated by Filipek. 

Twelve distinguished communities included 27 herb species. Definitely more herb species were 
found in associations belonging to the order Arrhenatheretalia, but most common and most frequent 
were: Achillea millefolium, Leontodon hispidus, Plantago lanceolata, Rumex acetosa and Taraxacum 
officinale. By contrast, the share of herbs of fodder and therapeutic properties was smaller in commu-
nities of the order Molinietalia from moist habitats. The following less valuable and poisonous spe-
cies occurred frequently: Ranunculus repens, Ranunculus acris, Lysimachia vulgaris, Cirsium rivula-
re, Scirpus sylvaticus, Equisetum palustre, Juncus sp. and Carex sp. Mineral soils of these grasslands 
were generally acid, poor in easily available phosphorus, rich in magnesium and of diverse K content. 
The yield obtained from the first regrowth was variable ranging from 1.9 to 4.7 t from 1 ha. Fodder 
value of sward depended mainly on the valuable forage grasses and legumes. Excessive contribution 
of herbs (above 10%) reduced the efficiency of meadows and the fodder value. However, herbs fa-
vorably affected the chemical composition of the sward, increasing the content of macronutrients P, K 
and Mg and micronutrients Cu, Zn and Fe. 
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